

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 31 DE AGOSTO		VARIACION	
	2016	2015	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	456,559,079	426,711,120	29,847,959	7.0%
Servicios a los Módulos	96,267,567	85,796,912	10,470,655	12.2%
Servicios a la Mercadería	72,745,841	56,505,988	16,239,853	28.7%
Servicios de Cabotaje	5,886,661	9,046,414	(3,159,754)	-34.9%
Servicios Especiales	8,749,654	9,065,440	(315,787)	-3.5%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	35,305,062	27,165,668	8,139,394	30.0%
Concesiones	112,396,465	108,477,942	3,918,523	3.6%
SUMAN LOS INGRESOS	787,910,328	722,769,485	65,140,843	9.0%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	279,850,633	303,804,226	(23,953,593)	-7.9%
Depreciación y Amortización	69,013,440	109,658,665	(40,645,226)	-37.1%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	348,864,072	413,462,891	(64,598,819)	-15.6%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	439,046,256	309,306,594	129,739,662	42%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	137,394,772	146,528,784	(9,134,012)	-6.2%
Depreciación y Amortización	3,046,868	3,376,092	(329,224)	-9.8%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	298,604,616	159,401,718	139,202,899	87.3%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	(3,406,931)	14,865,357	(18,272,288)	-122.9%
Intereses	401,761	461,374	(59,612)	-12.9%
	(3,005,169)	15,326,731	(18,331,900)	119.6%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	7,953,611	39,552,290	(31,598,679)	-79.9%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	2,999,376	2,314,309	685,068	-29.6%
Comisiones y Gastos Bancarios	(221,874)	(241,836)	19,963	8.3%
Donaciones	(1,807,530)	(1,123,228)	(684,302)	-60.9%
Otras Aportaciones y contribuciones	(10,986,867)	(12,016,645)	1,029,778	8.6%
Apoyo y Compensación Seguridad Portuaria		(65,188,303)	65,188,303	100.0%
	(2,063,283)	(36,703,413)	34,640,130	94.4%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	293,536,164	138,025,036	155,511,128	112.7%
Transferencia 4% a Municipalidades	(23,158,139)	(21,346,914)	(1,811,224)	-8.5%
	(65,158,139)	(28,346,914)	(36,811,224)	-129.9%
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	228,378,025	109,678,121	118,699,904	-108.2%

LEO YAMIR VALENTINO CASTELLON HIREZI
Gerente General

MIGUEL ANGEL LEIVA CARBALLO
Contador General
Carnet No. 24433-5